
 
863Pag 1 di 5 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. N° 7 
Carbonia 

           

Deliberazione n°     863 

 

Adottata dal Direttore Generale in data  03/08/2007 

 

OGGETTO: Fornitura energia elettrica.  Adesione al mercato libero, individuazione delle procedure di 
selezione del contraente e contestuale scelta del forniture.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE OO. PP.  
 
PREMESSO CHE: 

- il Decreto Legge 18 giugno 2007, n° 73,  recante “Misure urgenti per l’attuazione di 
disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazioni dei mercati dell’energia” ha 
disposto la completa liberalizzazione del mercato dell’energia; 
- questa azienda, non avendo ancora scelto il proprio fornitore sul mercato libero: 

• non usufruisce più delle economicità che hanno contraddistinto il mercato 
vincolato, 

• rientra nella tipologia dei clienti finali per i quali lo stesso Decreto, all’art. 1, 
comma 4, prevede che sia assicurato un servizio in salvaguardia che 
garantisca continuità di fornitura a condizioni che incentivino il passaggio al 
mercato libero; 

- le condizioni economiche di salvaguardia, alla luce dei prezzi di salvaguardia di cui 
alla tabella n° 6 della Delibera dell’Autorità del 27.06.2007, n° 159/07, rese esplicite 
anche nella comunicazione che la Enel Distribuzione S.p.A. - Divisione Mercato - ha 
fatto pervenire a questa azienda, giusto prot. 16803 del 30.07.2007, rendono evidente 
l’accresciuta onerosità a carico di questa Amministrazione nonché un regime 
tariffario che evidenzia prezzi superiori a quelli del libero mercato; 

CONSTATATO che i criteri di organizzazione del servizio di salvaguardia sono tali da incentivare i 
clienti ad acquistare l’energia sul mercato libero, utilizzando, quindi, la salvaguardia 
solo come servizio temporaneo; 

CONSIDERATO che l’ammontare annuo di spesa per la fornitura di energia elettrica, riferito al 2006, 
è di € 1.346.547,10; 

DATO ATTO che non è perseguibile l’acquisto di energia elettrica facendo ricorso al CONSIP in 
quanto non risultano disponibilità per la Regione Sardegna; 

DATO ATTO che si è provveduto a contattare la società di vendita del Gruppo Enel “Enel Energia 
Spa”, la quale ha presentato un’offerta che prevede un prezzo dell’energia bloccato 
per due anni e tale per cui, già allo stato attuale, è possibile stimare risparmi sui 
prezzi di salvaguardia dell’ordine di 10 punti percentuali; 

VISTE le Condizioni Tecnico Economiche e le Condizioni generali di Fornitura facenti 
parte integrante e sostanziale della RICHIESTA DI FORNITURA ENERGIA 



 
863Pag 2 di 5 

ELETTRICA presentato da Enel Energia S.p.A. che vengono allegate al presente atto 
sotto la lettera A; 

CONSIDERATO che inoltre: 
- la Società Enel Energia Spa, attraverso il conferimento di un mandato senza 
rappresentanza che svolgerà senza oneri aggiuntivi, assicura la gestione dei punti di 
connessione, 
- tale servizio consentirà di inoltrare direttamente alla Società Enel Energia Spa le 
richieste di aumenti di potenza, spostamenti dei gruppi di misura, etc., che, a sua 
volta ed in forza del mandato conferitogli, provvederà all’espletamento di tutte le 
pratiche con il Distributore Locale inerenti la gestione del punto di connessione 
richiesto; 

DATO ATTO  del fatto che, nell’ambito della proposta formulata dalla Società Enel Energia Spa, 
viene prevista l’assegnazione all’Amministrazione di un Account Manager che 
fornirà, sempre senza oneri aggiuntivi, un’attività di consulenza energetico/tariffaria 
e si occuperà di gestire in prima persona eventuali criticità che dovessero presentarsi 
con il Distributore locale; 

RICHIAMATE  le Condizioni Tecnico Economiche e le Condizioni generali di Fornitura facenti 
parte integrante e sostanziale della RICHIESTA DI FORNITURA ENERGIA 
ELETTRICA che si andrebbe a sottoscrivere in caso di adesione alla proposta così 
come formulata da Enel Energia S.p.A. e dato atto del fatto che: 
- i prezzi applicabili si intendono fissi ed invariabili per un periodo di 24 mesi 

decorrenti dalla data di attivazione della fornitura, 
- la durata del contratto è a tempo indeterminato, 
- le parti hanno facoltà di recedere unilateralmente e senza oneri, con effetto dal 
primo giorno del mese successivo a quello in cui scade il termine di 150 giorni dalla 
data di ricezione della comunicazione scritta di recesso,    
- per i siti alimentati in bassa tensione e/o dotati di misuratore non orario il prezzo 
viene fissato in 8,00 Eurocent al Kwh, 
- per i siti alimentati in media tensione il prezzo viene fissato su base bioraria, 
anzichè trioraria come previsto dal regime tariffario del regime di salvaguardia, 
rispettivamente in 10,910 e 5,415 Eurocent al KWh a seconda che il consumo si 
riconduca a feriali/diurni (lunedì-venerdi dalle ore 08,00 alle ore 20,00) o meno, 
- la suddetta tariffa risulta: 

• sicuramente più conveniente del regime tariffario comunicato da Enel 
Distribuzione S.p.A. - Divisione Mercato -  con la citata nota prot. prot. 
16803 del 30.07.2007, 

• paragonabile con il regime tariffario in vigore prima della completa 
liberalizzazione del mercato dell’energia, 

• tale da rendere plausibile il raggiungimento degli equilibri di bilancio 
preventivati per l’anno 2007 in materia di costi energetici che, in assenza di 
adesione al libero mercato, non potranno essere rispettati; 

CONSIDERATO importante far rilevare che: 
 - il contratto di global service impianti tecnologici affidato da questa azienda giusto 
Rep. n° 222 del 19.12.2002, ha una durata di sessanta mesi cessanti nel dicembre 
2007, 
- sono in corso di espletamento le attività finalizzate alla compilazione del 
disciplinare tecnico prestazionale propedeutico alla procedura di selezione del 
contraente, 



 
863Pag 3 di 5 

- il contratto di global service oggi in vigore prevede, tra l’altro,  che il corrispettivo 
previsto per la manutenzione e per la gestione dei servizi di manutenzione degli 
impianti e dei servizi tecnologici aziendali possa comprendere anche i costi 
riconducibili alla fornitura di combustibili, 
- il disciplinare tecnico prestazionale in corso di elaborazione prevede, recependo ed 
estendendo il suddetto aspetto, che il corrispettivo da riconoscere all’affidatario del 
global service comprenda, oltre ai costi riconducibili alla fornitura di combustibili, 
anche quelli per la fornitura di energia elettrica, 
- la suddetta previsione, oltre a rendere partecipe l’affidatario del global service nelle 
procedure di individuazione del fornitore di energia elettrica economicamente più 
vantaggioso per questa azienda, permette di assicurare scadenza determinata alla 
durata del contratto da stipularsi con la Società Enel Energia SpA sempre che non si 
accerti, a seguito del coinvolgimento di più operatori del mercato libero, che l’offerta 
della medesima risulti quella più vantaggiosa; 
 

PROPONE 
 
Per le motivazioni indicate in precedenza: 

- di recepire gli stimoli proposti dal citato D.L. 73/2007 in merito al passaggio al 
mercato libero,  
- affidare la fornitura di energia elettrica dei siti aziendali riportati nell’elenco 
allegato alla presente delibera sotto la lettera B, facendo ricorso ad una procedura 
negoziata senza previa indizione del bando di gara approfittando dell’offerta 
particolarmente vantaggiosa, ma di breve durata, formulata dalla la Società Enel 
Energia SpA che presenta prezzi sensibilmente inferiori a quelli normalmente 
praticati dal mercato, 
- aderire alla proposta formulata da la Società Enel Energia SpA riportata in allegato 
sotto la lettera A, che consente, da subito, un risparmio rispetto alle tariffe 
attualmente in vigore, 
- addivenire alla stipula del contratto di servizi ricorrendo ad una procedura 

negoziata senza previa indizione del bando di gara, 
- di dare atto che le parti hanno facoltà di recedere unilateralmente e senza oneri, 

con effetto dal primo giorno del mese successivo a quello in cui scade il termine 
di 150 gg. dalla data di ricezione della comunicazione scritta di recesso, 

- dare inoltre atto che il ricorso alla suddetta procedura trova giustificazione 
accessoria nelle intervenute disposizioni di legge che, accomunate alla procedura di 
selezione del contraente del global service esplicitate in precedenza, non hanno 
permesso a questa amministrazione di prevedere in anticipo gli scenari che oggi 
evidenziano l’insorgenza di un potenziale squilibrio nel bilancio preventivato per 
l’anno 2007 in materia di costi energetici,  
- nominare il P.I. Vincenzo Meloni, dipendente dell’Ufficio Tecnico Aziendale, 
Responsabile del Procedimento di esecuzione del contratto di fornitura ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 10 del D.Lgs 163/06; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PRESO ATTO dell'istruttoria svolta dal Responsabile del Settore OO.PP. Ing. Cristian Cocco;  
 



 
863Pag 4 di 5 

SENTITI  il Direttore Amministrativo, il direttore Sanitario ed il Responsabile del Servizio 
Acquisti;  

DELIBERA 
 
per i motivi esposti in premessa e in funzione della validazione tecnico - amministrativa del 
Responsabile del Settore Attività Tecniche ed Opere Pubbliche: 
 
� di recepire gli stimoli proposti dal citato D.L. 73/2007 in merito al passaggio al 

mercato libero,  

� affidare la fornitura di energia elettrica dei siti aziendali riportati nell’elenco allegato 
alla presente sotto la lettera B, facendo ricorso ad una procedura negoziata senza 
previa indizione del bando di gara approfittando dell’offerta particolarmente 
vantaggiosa, ma di breve durata, formulata dalla Società Enel Energia SpA che 
presenta prezzi sensibilmente inferiori a quelli normalmente praticati dal mercato, 

� aderire alla proposta formulata dalla Società Enel Energia SpA riportata in allegato 
sotto la lettera A, che consente, da subito, un risparmio rispetto alle tariffe attualmente 
in vigore, 

� addivenire alla stipula del contratto di servizi ricorrendo ad una procedura negoziata 
senza previa indizione del bando di gara, 

� di dare atto che le parti hanno facoltà di recedere unilateralmente e senza oneri, con 
effetto dal primo giorno del mese successivo a quello in cui scade il termine di 150 gg. 
dalla data di ricezione della comunicazione scritta di recesso, 

� dare inoltre atto che il ricorso alla suddetta procedura trova giustificazione accessoria 
nelle intervenute disposizioni di legge che, accomunate alla procedura di selezione del 
contraente del global service esplicitate al punto precedente, non hanno permesso a 
questa amministrazione di prevedere in anticipo gli scenari che oggi evidenziano 
l’insorgenza di un potenziale squilibrio nel bilancio preventivato per l’anno 2007 in 
materia di costi energetici,  

� nominare il P.I. Vincenzo Meloni, dipendente dell’Ufficio Tecnico Aziendale, 
Responsabile del Procedimento di esecuzione del contratto di fornitura ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 10 del D.Lgs 163/06; 

� di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di un nuovo 
impegno di spesa in quanto le spese conseguenti all’affidamento al nuovo fornitore di 
energia elettrica vengono imputate sullo stesso codice 540501 all’uopo previsto nel 
bilancio aziendale 2007  

 
IL  DIRETTORE   GENERALE 
Dott. Benedetto Barranu 

 

DIR.AMM. 

DIR. SAN. 

RESP. SERV. ACQ. 

RESP.LE OO.PP. 

RESP. PROC. 



 
863Pag 5 di 5 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

attesta che la deliberazione 

n._________________ del ______________ 

è stata pubblicata 

nell'Albo pretorio dell'Azienda USL n. 7 

a partire dal ____________ al _____________  

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 

 
 
 
 

Allegati n° 2 Tot . pagine  n° _______ 

All. A  Condizioni tecnico economiche e condizioni generali di fornitura 

All.B  Elenco forniture energia elettrica  bt e MT dell’Azienda USL n.7  
 
 
 
 
 

COLLEGIO DEI SINDACI 
SERV. ACQUISTI 
SETT. TECNICO (P.O. SIRAI) 
SERV. BILANCIO  
_________________ 
 

 


